DMC/Council Meeting/F.2/1/2013/


                                               27th February, 2013 
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 27th February, 2013 in Conference Room, Delhi Medical Council, New Delhi

A meeting of the Delhi Medical Council was held on 27th February, 2013 at 2.30 pm in Conference Room, Delhi Medical Council, New Delhi.

The following were present :-

1. Dr. A.K. Agarwal


Chairman

2. Dr. Anil Bansal


Member

3. Dr. Anil Goyal


Member

4. Dr. Chander Prakash

Member                                         

5. Dr. Arvind Chopra


Member
6. Dr. B. Gupta


Member
7. Dr. K.K. Aggarwal


Member

8. Dr. O.P. Kalra


Member

The following member could not attend the meeting :-

1. Dr. Vinay Aggarwal


Vice-President

2. Dr. Manoj Singh


Member
3. Dr. (Ms.) Upreet Dhaliwal

Member                    with prior leave of absence
4. Dr. Parshottam Lal


Member                              

5. Dr. N.V. Kamat


Member         
6. Dr. Praveen Bhatia


Member

7. Dr. Navin Dang


Member
8. Dr. Ajay Gambhir


Member
9. Dr. N.P. Singh



Member  

10. Dr. Ashok Seth



Member

11. Dr. G.K. Sharma


Member

12. Dr. Vinay Rai



Member

The  meeting  was  adjourned  at  2.30 pm  due  to  lack  of  quorum.     The meeting was reconvened at 3.00 p.m.
The President welcomed the members to the meeting.  

The following agenda was discussed :-

2. Confirmation of the minutes of the last meeting held on 9th January, 2013

Minutes of the last Council meeting held on 9th January, 2013, which were circulated to all the members, were confirmed. 

3. Action taken report of minutes of the meeting held on 9th January, 2013. 

Action taken report, which was circulated to all the members, was approved.
4. To discuss about MOU with BMJ Learning regarding online CME

The Registrar informed the members that in terms of the Executive Committee directions, the MoU to be entered into with BMJ Learning has been sent to Lawyer for legal vetting.  Once the same has been received, the Council shall proceed further ahead with this matter.  
5. To discuss about the issue of online registration.

The Registrar briefed the members that the issue of online registration was deliberated at length in Online Registration Committee and Executive Committee, where it was decided that payment plan submitted by PRIMUS IT Solution be modified as follows :-
(i) Payment of remaining 20% of the total cost after successful handover should be three month instead of one month 
(ii) The first year AMC for 12 months to be covered in the project cost.  
(iii) Maintenance charges as applicable should be paid on monthly basis and not on annual basis.  
After negotiating, the vendor has agreed upon the above points related to payment and AMC of the project.  The Council decided that job contract be awarded to PRIMUS IT Solution for online registration. 

6. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct.

(a) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 940 – a complaint of Mrs. Lutfun Nahar, r/o 81/1/A/GA, North Jattra Bari, Dhaka, Bangaldesh-1204, alleging medical negligence on the part of Dr. Sudeep Jain in the treatment administered to the complainant at Kalra Hospital, Kirti Nagar, Delhi, was confirmed.
While confirming the decision, the Council observed that the decision / opinion of the Delhi Medical Council holding Dr. Sudeep Jain guilty of medical negligence is final.   However, the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  
This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
(b) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 938 – A Court Order dated 19th December, 2011 in CC No. 226/09/07, in which certain observations made by the learned Additional Rent Controller, in regard to medical certificate issued by Dr. M.K.H. Bhatia, was confirmed.
(c) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 884 – A complaint of Smt. Veena Kumari r/o. RZ-29, Guru Hari Kishan Nagar, Matiyala Extn., Uttam Nagar, New Delhi – 110059, alleging medical negligence on the part of Dr. Nirupam Adlakha, in the treatment administered to the complainant at Park Hospital, Meera Enclave (Chowkandi), Near Keshopur Bus Depot Outer Ring Road, New Delhi – 110018, was confirmed.
(d) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 797 – A complaint of Ms. V. Lalitha r/o. C-4-B, Ground Floor, MIG Fats, Mayapuri, New Delhi – 110006, forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. Gautam Kumar, in the treatment administered to the complainant (Admn. No. 3790/10) at Chiranjiv Clinic & Sama Nursing Home, 8, Siri Fort Road, new Delhi – 110049, was confirmed.
(e) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 827 – A complaint of Shri Rishi Puri r/o. A-4/236, Janta Flats, Paschim Vihar, New Delhi–110063, alleging medical negligence on the part of Dr. G.K. Aggarwal and Sri Balaji Action Medical Institute, Pashim Vihar, New Delhi, in the treatment administered to complainant’s son late Master Krish Puri at Sri Balaji Action Medical Institute, resulting in his death, was confirmed.
(f) The Order of the Executive Committee in complaint No.964 – A reference from President, District Consumer Dispute, Redressal Forum, North West District, CSS Block-C, Pocket-C, Shalimar Bagh, Delhi, seeking medical opinion in Case No. 724/04 Ratan Lal V/s Saroj Hospital, Delhi, was confirmed.
(g) The Order of the Executive Committee in complaint No. 948 – A complaint of Shri Manoj Sharma, r/o, X-1/34, First Floor, Buddh Vihar, Phase-1, Delhi-110086, alleging medical negligence on the part of Dr. Jyoti Sharma and Dr. Rakesh Mittal, in the treatment administered to the complainant at Vardaan Skin & Bone Clinic, House No. 29, Pocket-16, Sector-24, Rohini, Delhi, was confirmed.
(h) The Order of the Executive Committee in complaint No. 906 – A complaint of Shri Murari Lal s/o. Shri Phool Chand r/o. M-288-89, Shakurpur, Delhi – 110034, alleging negligence on the part of Dr. Manisha Nishchal and Dr. Naveen Nishchal of Pathmax, New Delhi, in preparation of Histopathology report of complainant’s wife Smt. Maya Devi, was confirmed.
(i) The Order of the Executive Committee in complaint No. 992 – A complaint of Shri Murari Lal s/o. Shri Phool Chand r/o. M-288-89, Shakurpur, Delhi – 110034, alleging negligence on the part of Dr. Manisha Nishchal and Dr. Naveen Nishchal of Pathmax, New Delhi, in preparation of Histopathology report of complainant’s wife Smt. Maya Devi, was confirmed.
(j) The Order of the Executive Committee in complaint No. 868 – A complaint of Mrs. Usha Gupta r/o. Flat No. 18, Plot No. 6, Gali No. 4, IGNOU Road, Anupama Enclave, Sedulajab, New Delhi, forwarded by Delhi Commission for Women, alleging medical negligence on the part of doctors of Lok Nayak Hospital, in the treatment administered to complainant’s daughter Smt. Suman Gupta and her new born baby, resulting in baby’s death at Lok Nayak Hospital, New Delhi, was confirmed.
(k) The Order of the Executive Committee in complaint No. 978 - A complaint of Dr. Shoma Munshi, r/o 294, Sheikh Sarai (RPS Flats), Phase-1, New Delhi-110017, forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of doctors of Sitaram Bharatiya Institute of Science and Research, B-16, Qutuab Institutional Area, New Delhi-110016 and Indraprastha Apollo Hospital, Sarita Vihar, Delhi-110076, in the treatment administered to the complainant’s father late Wg. Cdr. Anil Chandra Munshi, resulting in his death, was confirmed.
(l) The Order of the Executive Committee in complaint No. 981 – A complaint of Shri Raj Singh, House No. 66, Pana Uddhan, Narela, Delhi-110040, alleging medical negligence on the part of Dr. Ashish Chaudhary, in the treatment administered to the complainant’s son Shri Ajay Kumar at Shradha Multi Speciality Hospital, Safiyabad Road, Narela, Delhi-110041, was confirmed.
(m) The Order of the Executive Committee in complaint No.985 – A complaint of Smt. Anandi Kashyap, R-45, Gurpreet Nagar, Uttam Nagar, New Delhi, alleging medical negligence and professional misconduct on the part of Dr. Sandeep Bansal, Department of Cardiology, Safdarjung Hospital, in the treatment of complainant’s husband Shri Joginder, resulting in his death on 15.6.2012, was confirmed.
(n) The Order of the Executive Committee in complaint No. 994 – A reference from Public Grievances Commission, Govt. of NCT of Delhi, calling upon an enquiry vide Order No.F.4/14/94-AR dated 23rd July, 2012, in respect of a complaint of Shri Jagdish Chand Goyal, C-1/42, Yamuna Vihar, Delhi, alleging professional misconduct on the part of Dr. S.C. Parekh of Sant Parmanand Hospital, Delhi, in regard to a medical certificate issued by Dr. S.C. Parekh to the complainant, was confirmed.
(o) The Order of the Executive Committee in complaint No.1048 – A representation from Police Station Lajpat Nagar, New Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Shri Rahul Kapoor, r/o. H-2, Lajpat Nagar-I, New Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. Anupama Sobti, K-99, Lajpat Nagar-II, New Delhi, in the treatment administered to his wife Mrs. Preeti Kapoor, was confirmed.
(p) The Order of the Executive Committee in complaint No.1020 – A complaint of Shri R.C. Bhatt, I-7, Laxmi Nagar, Near Vijay Chowk, Delhi-110092, alleging medical negligence on the part of Dr. Kishor Goverkar, in the treatment administered to the complainant at Dr. R.M.L. Hospital, New Delhi-110001, resulting in his loss of vision, was confirmed.
(q) The Order of the Executive Committee in complaint No.973 – A complaint of Ms. Anju Bagai, r/o B-6/2, Welcome Group, Plot No. 6, Sector-3, Dwarka, Delhi -110075, forwarded by the Medical Council of India, alleging negligence in the preparation of ultrasound report by doctors of Ayushman Hospital, Sector-12, Ashirwad Chowk, Dwarka, New Delhi-110075, was confirmed.
(r) The Order of the Executive Committee in complaint No. 979 – A complaint of Shri Bhagwat Singh, r/o, A-93, J.J. Camp, Tigri, New Delhi-110062, forwarded by the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Batra Hospital & Medical Research Centre, 1, Tughlakabad Institutional Area, Mehrauli-Badarpur Road, New Delhi-110062, in the treatment administered to late Smt. Poonam, resulting in her death; Smt. Poonam subsequently received treatment at Safdarjung Hospital, New Delhi, was confirmed.
(s) The Order of the Executive Committee in complaint No. 990 – A complaint of Ms. Mukta Debnath, T-274/A, Baljeet Nagar, New Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Lok Nayak Hospital, New Delhi-110002, in the treatment administered to the complainant, was confirmed.
(t) The Order of the Executive Committee in complaint No. 1072 – A complaint of Shri Dushyant Vats r/o. House No. 12, Block No. 20, Lodhi Colony, New Delhi – 110003, forwarded by Directorate of Health Services, alleging medical negligence on the part of Dr. M. Rohtagi, in the treatment administered to complainant’s sister-in-law Mrs Pavitra Vats at Holy Family Hospital, Okhla Road, New Delhi – 110025, resulting in her death on 15.11.2012, was confirmed.
(u) The Order of the Executive Committee in complaint No.1017 – A representation from Police Station North Rohini, Delhi, seeking medical opinion in respect of a complaint of Smt. Neena Grover, A/134, Guru Angad Nagar, Laxmi Nagar, Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. Nayyar Vipul Ravi, in the treatment administered to the complainant at Vision Eye Hospital, F-24/136, Sector-7, (Dividing Road of 6 and 7 Sector), Rohini, NewDelhi-110085, resulting in her loss of vision, was confirmed.
(v) The Order of the Executive Committee in complaint No. 999 – A reference from the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, seeking investigation into a complaint of Shri Devender Kumar, H.No.572/2, Nehru Enclave, Alipur, Delhi-110036 against Dr. B.L. Patnaik, was taken up for consideration.
Whilst confirming the decision / Order of the Executive Committee in Complaint No. 999, the Council directed that following modifications be made in the observations of the Executive Committee Order dated 25.2.2013 :-

In the findings of Executive Committee Order “On perusal of medical records, the Executive Committee observes that in nearly ninety five percent cases, the indications for undertaking appeared genuine and in nearly five percent case, the indication was relative.  In view of the same no case of professional misconduct is made out against Dr. B.L. Patnaik”, the following should also be incorporated “however, she is advised to communicate more frequently with the patient / relatives.”

1. Peer review by qualified M.D./M.S. doctor at the time of taking decision for LSCS, so two doctors atleast have same opinion.

2. Internal LSCS audit should be done every month by hospital committee in presence of all gynaecologists to reduce the rate of LSCS and it should be shared with appropriate authority as an when required.
3. Relevant records of the CTG tracing or medical treatment for hypertension or diabetes should be part and parcel of documentation / records / action report to support the indication for LSCS. 

4. Rates for LSCS and high-risk vaginal delivery should be same as is already done in many hospitals, so the patient relative cannot blame this as one reason for doing LSCS.

5. Counseling should be done by senior operating doctor to patient’s relatives, before doing LSCS, so that such litigation and complaints do not crop up and it should be documented.
The modified Order stands confirmed.
(w) The Order of the Executive Committee in complaint No. 1002 – A complaint of Shri Raj Singh, s/o, Shri Mukh Ram, r/o, V.P.O. Patherheri, PS-Bilas Pur, District, Gurgaon, Haryana, forwarded by Medical Council of India, alleging professional misconduct, on the part of the doctors of Safdarjung Hospital, Ansari Nagar, New Delhi-110029, in respect of MLC prepared at Safdarjung Hospital, New Delhi, was confirmed.
7. To discuss about the minutes of the Anti Quackery Committee.

A letter be sent to Health Minister, Govt. of NCT of Delhi for seeking appointment for amendment in DMC Act in relation to anti quackery issues in addition to deletion of explanation to section 27. 
Meeting ended with vote of thanks to the Chair.















(Dr. Girish Tyagi)
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